会 員 各 位

「専門図書館の仕事コース」

 恒例の新人研修を下記の通り開催いたします。専門図書館のスタッフとして必要な基本知識や

技能等を演習も交えながら実践的に学ぶプログラムです。新しく図書館・情報部門担当になられ

た方はこの機会にぜひご参加ください。

１．日  時 平成 29 年 6 月 2 日（金） 午前１０時～午後５時（計６時間）

２．会  場 機械振興会館 6 階「会議室 6-62」（東京都港区芝公園 3-5-8）

３．講  師 村橋 勝子 氏（元・日本経済団体連合会情報メディアグループ長、

元・大妻女子大学非常勤講師)

４．内  容 １．図書館と情報（図書館の定義と意義、情報とは何か）

２．専門図書館とは（定義、特色、業務内容、組織内の立場、利用者との関係）

３．組織内の立場（他の情報関連部門との違い、組織的対応と親機関に対するＰＲ）

４．多様な情報源とそれぞれの特性（媒体、刊行形式、加工度による区別）

５．検索の種類と手段

６．主題分析（検索のための言葉、内容の把握）

７．専門図書館のスタッフが備えるべき知識・技能・感覚、分野による違いと対応

８．優れた情報サービスのポイントと心がけ

５．対  象 新しく図書館・情報部門担当になられた方（原則として実務経験２年未満の方）

６．受 講 料 会員：10,000 円 非会員：20,000 円

７．定  員 ３０名（定員になり次第締切）

８．申込方法 電子メールでのお申し込みは件名「6/2 教育プログラム申込」とし、下記の参加申

込書にある事項①②③④⑤を記入のうえ、jsla@jsla.or.jp へ送信してください。

       ファクシミリの場合は下の申込書に記入し 03-3537-8336 へお送り下さい。

       ホームページからもお申し込ができます。（http://www.jsla.or.jp/ ）

９．連  絡 申込者には折り返し連絡致しますのでお待ちください。

10．そ の 他 今年度のみ講師の著書『情報便利屋の日記：専門図書館への誘い』を参考資料に用います。

受講料には同書の代金も含まれます。

【6/2 教育プログラム参加申込書】

①氏名

②e-mail

③所属

機関名

④受講料

支払方法

※ご希望の項目にチェックをお願いします。

（  ）銀行振込（  ）当日支払
⑤希望書類

※ご希望の項目にチェックをお願いします。

（  ）請求書要（  ）領収書要

mailto:jsla@jsla.or.jp